

Redegørelse vedrørende interhospital patienttransporter i Region Midtjylland



Indledning

Regionsrådsmedlem Bente Nielsen SF har fremsat ønske om en regional redegørelse for, hvordan arbejdet med overflytning af patienter til andre sygehuse løses i Region Midtjylland.

Dato 10.11.2009

Frede Dueholm Nørgaard

Tel. +45 87284475

frenoe@rm.dk

j.nr. 1-30-72-155-09

Side 1

Hospitalerne er anmodet om at redegøre for hospitalets (som afsender) ledsagede interhospital patienttransporter; herunder med særlig fokus på transport af kritisk syge patienter. Herunder bl.a. i hvilket omfang reservelæger anvendes ved disse opgaver. Samt hvorledes det konkret sikres, at det ledsagende personale er kvalificeret i forhold til patientens tilstand.

Redegørelse

Retningslinier:

Hvert hospital har udarbejdet egne retningslinier for interhospital patienttransporter og personalet, der evt. skal ledsage under transporten. Retningslinierne er overordnet baseret på rekommandationer, der foreligger fra Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin, Dansk Cardiologisk Selskab og Sundhedsstyrelsen. Jf. rekommandationen fra Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin skelnes der mellem 3 transportkategorier, der kort fortalt fordeler sig således: I: svært syge i ustabil fase, II: akut syge i stabil fase, III: ikke-svært syge i stabil fase. Ved I rekommanderes ledsagelse ved speciallæge i anæstesiologi og anæstesi- eller intensivsygeplejerske. Ved II rekommanderes ledsagelse af anæstesisygeplejerske (eller i udvalgte tilfælde evt. paramediciner). Ved III rekommanderes ledsagelse af ambulancebehandler.

På vej mod fælles retningslinier:

I forbindelse med akkreditering efter Den Danske Kvalitetsmodel af interhospital transport har Region Midtjylland besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal udarbejde fælles overordnede

retningslinier/regional instruks herfor, som forventes fremlagt og drøftet i Kvalitetsrådet i den nærmeste fremtid. Samtidig skal de enkelte hospitaler revidere og udarbejde egne specifikke retningslinier i tråd med Den Danske Kvalitetsmodel.

Vurdering af ledsageres kvalifikationer:

Retningslinierne på hospitalerne fremstår som individuelt og lokalt tilpassede men generelt set overensstemmende:

En læge på bagvagtsniveau vurderer behovet for ledsagelse. I nogle tilfælde foretages denne vurdering af en speciallæge i anæstesi uanset stamafdeling. Dette kan også hænge sammen med specialerne på det pågældende hospital m.v. Lægens vurdering tager udgangspunkt i patientens aktuelle tilstand og munder ud i et skøn over, hvorvidt patienten er transportabel og i givet fald dernæst en vurdering af hvilke sandsynlige behov for intervention, der kan komme på tale under transporten. Ud fra denne vurdering beslutter lægen, hvilke kompetencer det ledsagende personale skal kunne beherske, og derefter disponeres ledsagelsen.

Ledsagelse:

Ved vurderet behov for ledsagelse ved kritisk sygdom er hovedreglerne:

- 1) Ved stabile patienter, hvor der ikke forventes ændringer i patientens tilstand under transporten, sker ledsagelse ved medvirken af læge fra patientens stamafdeling eller reservelæge fra anæstesiafdeling, og/eller ved deltagelse af anæstesisygeplejerske.
- 2) Ved mindre stabile patienter, hvor der ikke forventes ændringer i patientens tilstand under transporten, sker ledsagelse typisk ved reservelæge eller speciallæge fra anæstesiafdeling samt sygeplejerske fra anæstesiafdeling.
- 3) Ved svært kritisk syge patienter sker ledsagelse altid ved anæstesiologisk speciallæge samt anæstesisygeplejerske.

Reservelæger vil således kunne deltage i transporter af ikke svært kritisk syge patienter, hvor en bagvagtslæge forud har vurderet det forventede behov.

Der er ikke data for afstemningen mellem patientens tilstand under transport og det ledsagende personales kvalifikationer. Afstemningen beror således på vurderingen ved transportens iværksættelse.

Akutbiler:

Med tilkomsten eller udbygningen af akutbil-ordningerne først og fremmest lægebilerne er der mulighed for at tilkalde disse under transport, hvis patientens tilstand forværres undervejs.

(Små) børn:

Der er særlige retningslinier for spædbørn/småbørn (mindre end 3 måneder gamle). Idet der er etableret en henteordning med specialuddannet personale fra børneafdelingen, Regionshospitalet Skejby. Efter 1.12. 2009 kan sådanne transporter ske i en såkaldt baby-lance, der endvidere er forberedt for transport af børn op til 5 år.

Oplæring:

Der er løbende tiltag lokalt på hospitalerne til at sikre, at ledsagende personale har kompetence til at deltage i interhospital transport.

Afgørende forhold:

Der således to afgørende forhold:

- 1) Sammenhængen mellem speciallægens vurdering af patientens tilstand og det ledsagende personales kvalifikationer.
- 2) Om patientens tilstand uventet forværres undervejs.